
Исследовательская работа на 
тему:

«Пост №1 на Задонском 
шоссе»



Братская могила на Задонском 
шоссе

■ Памятник славы





Памятник на Задонском
шоссе в 70-годы



Решение об установлении 
Поста №1 у Вечного огня на 

Задонском шоссе.



Клятва часовых Поста №1.



Участие МОУ СОШ №74 
 в вахте памяти.

Мероприятия, 
в рамках пионерско-комсомольской вахты

  Выставки газет к памятным датам



Мероприятия, направленные
 на выявление достойной смены



Учителя – наставники 
первых членов 

пионерско-
комсомольской вахты

МОУ СОШ №74 



Встречи с ветеранами 
Великой Отечественной 

войны
МОУ СОШ №74

1981 год

Патриотическая 
работа

МОУ СОШ №74
1978 год



Комитет комсомола МОУ СОШ №74   организаторы Поста №1      
1982 год

Вожак -Литвинова Ираида Иванова (Минакова) 

Пост №1 
МОУ СОШ 

№74
1983 год





    Встречи с 
пионерами и 

комсомольцами
 городов – побратимов



Пост №1 

МОУ СОШ №74



Вечная память!



Пост №1 нужен  не мертвым-

он нужен живым!



В О Р О Н Е Ж С К А Я   Г О Р О Д С К А Я   Д У М А
РЕШЕНИЕ

от 19.12.2008 г.                                  № 432-II
О внесении изменений в решение Воронежской городской Думы от 16.05.2007г. 

№ 93-II
«О муниципальной целевой программе «Патриотическое воспитание детей и 

молодежи городского округа город Воронеж» на 2008-2011 годы»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, Воронежская городская 
Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в приложение к решению Воронежской городской Думы от 16.05.2007г. № 93-II «О муниципальной 
целевой программе «Патриотическое воспитание детей и молодежи городского округа город Воронеж» на 

2008-2011 годы» следующие изменения:
1.1. В строке «Цель и задачи программы» паспорта программы и по тексту программы слова «превращение 

районных клубов военно-патриотического профиля и центров дополнительного образования в центры 
патриотического воспитания детей и молодежи» заменить словами «создание городского методического Центра 

патриотического воспитания детей и молодежи».
- восстановление поста № 1 на Задонском шоссе в праздничные и 

памятные дни;
- поддержка деятельности МУК ЦВПВ «Музей-диорама» по организации работы с молодёжью;
- поддержка клубов исторической реконструкции и районных военно-патриотических клубов;

- организация городских военно-патриотических конкурсов.
Сроки реализации — 2008-2011 годы.

Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы администрации городского 
округа город Воронеж по социальной политике Агапову Г.В. и на заместителя председателя 

Воронежской городской Думы Зенищева Л.В.
Глава городского округа

город Воронеж                                                                                С.М.Колиух


